taqve actionis est Zelus, & calor qvidam seu vehementia pietatis ; Fermentum, qvod præparat & condit massam, ad panificium. Da Zelum, & tantum aberit, ut res DEI segniter ac oscitanter; ut potius cum intensione Virium, excitatori ac excellentiori Spiritu, repulsis fortiter difficultatibus & impedimentis quibuscunq;, non fatigentes aut animum desponentes, easdem simus tractaturi. Qvocircà sacraiores Scripturæ, Amorem nobis fistunt intensivum, Cant. 8,6.7. Ps. 42,1.2; Odium, adversus impios, im- placabile, Ps. 139,22; Iram fervidam, Exod. 32,19. Ps. 119,139; Dolorem amarum atq; profundum, Ps. 42,3. Zach. 12,11. & hujus generis pluscula. Verùm enim verò hæc explicate, nunc tandem, si libuerit, applicatè. Dixi de Zelo in Thesi, jam de eodem, in Hypothesi, i. e.

## De Zelô Ministri Ecclesiastici,

dicere aggrediar. Qvod ipsum, ut eò fiat succinctius, institutoq; meo accommodatiūs, seqventia, cā, qvā fieri potest, brevitate, percurram. Scilicet, considerabo, Zeli Antistitis

I. Principium.

V. Motiva.

II. Objectum.

VI. Signa.

III. Modum.

VII. Impedimenta.

IV. Affectionum Cumulum. VIII. Adjumenta.

Ecqvod igitur Zeli Ministri Ecclesiast. est Principium? DEUS triunus. Nam nullæ sine Numinis

C 2

Vires.

Haut nascitur nobiscum sancta hæc Affection; sed desuper advenit. Quemadmodum Dei Sapientia, lumen est illuminans, & nostra, lumen illuminatum; ita Dei Zelus est ignis accendens, & noster, ignis accensus. Homo eqvidem, qvod non diffitemur, est, qvi zelat; sed qvod zelare possit, non habet ex se; sed ex Creatore; non ex naturâ, sed ex gratiâ. Fervere, nostrum officium; sed posse fervere, Dei est beneficium. Pulchrè Augustinus: *Libere velle, opus naturæ est; bene velle, gratiæ; male velle, corruptionis.* Opus pium, sunt verba Ruardi, quatenus opus, ab arbitrio est, quatenus pium, à solâ gratiâ, quatenus opus pium, ab arbitrio & gratiâ est. Ignis paradisiacus, per peccatum, in pigrum degeneravit frigus; mortui nunc sumus Carbones, & igne & splendore destituti; nec magis Paulus, ejusq; Socii, postqvam naufragium, propè Insulam Melitam fecerant, indigerunt igne, A&t. 28; qvam nos hodiè indigemus. Ast unde alter accipiemus ignem, qvam ab eo, qvi igne baptizat? Hic & Luminis est Pater, Jac. 1, 17. & *Fervoris*, 1. Reg. 18, 38. In Samsonem irruerat qvondam Spiritus Domini, Jud. 14. Idem Apostolis, novis istis Samsonibus, qvi Dæmones fugare, Monarchs percellere, Philosophos ad fidem convertere, Idololatris ora obturare, mortuos ad vitam revocare, aliaq; opera prodigiosa patrare debebant, in Festo Pentecost. contigit. Et in hos irruit Spiritus S., Robur iisdem addidit, Animos suggessit, pectora inflammavit, ut c. Pig.

Pigmæis facti sint Gigantes, ex Ovibus Leones, ex Carbonibus pruinæ vivæ. Hic Spiritus Pyrophorus, etiamnum intentiones Ministrorum Ecclesiæ dirigit, corundemq; affectus, ad salutare orbis incendium, cogit inardescere. *Ignis à Facie ejus exardet, & Carbones ab eo accenduntur*, juxta Psalmum 18. Qvare etiam Apostolus, suum Zelum, *Zelum Dei* it nuncupatum. Ζῆλος ὑπᾶς, Θεὸς Ζῆλος, Ambio vos, Dei Zelō, 2.Cor. 11.2. Dicis: *Et in irregenitis, qui Spiritu Dei vacant nonnunquam Zelus, pro Regno Christi, deprehenditur* Resp. Quantum Deus distat ab Homine, tantum etiam Zelus renatorum distat, à Zelō irregenitorum. Zelator Virtutum, nunquam est Celator Vitiorum. Ubi Zelus divinus ac spiritualis, ibi & anima, in quā datur, fit divinior ac spiritualior. Ignis, omne, cum quō unitus est, transmutat in seipsum. Spiritus S. Ignis est cœlestis. Quō intimior igitur & plenior ejus, cum homine, est conjunctio, eò etiam major hæc existit transmutatio. Vel ex Novitate; vel ex temperamentō sanguineō; vel ex impetu contentio-  
nis, Phil. 1.15; vel ex alia qvapiam causa carnali, in irregenitis exsurgere solet fervor. *Sunt quidam Boanerges, ait Vir maximè Rever. Joh. Hoornbek, Filii tonitruum, ferventiores aliis, ex constitutione Sangvinis & temperamenti, quos sœpè fallit suus Zelus.* Est impetus qvandoq; Cholera, qui cum verò Zelō, non commi-  
scendus. Theol. Pract. Lib. 8. Cap. 10. p. 126. Ut ut autem hic Zelus duntaxat sit naturalis ac terrestris,

C 3

non

non omnimode tamen, si quid ego sapiam, est rejiciendus, & pedibus quasi proculcandus. Jehu (ita cum B. Joh. Wincklero, doctissimo qvondam, ac punctissimo Theol. Hamb.) erlangte über seinen Eyffer diesen Ruhm von Gott: Du bist willig gewesen zu thun/ was mir gefallen/ und hast gethan/ alles/ was in meinem Herzen war/ 2. Reg. 10, 30. Obwol unter solchem Eyffer / Jehu seinen eigenen Willen thät/ und sein Interesse suchte; Und so wir preysen müssen die Sitten-Lehren der Heyden/ ungeachtet sie im Unglauben geschrieben sind; Warum sollte man nicht einen Autorem dafür lieben und loben / daß er Rehoreyen und Alergernisse antastet/ wie auch im übrigen sein Herz vor Gott sich befunden? Ich kans nicht loben / daß man an seinen Widersachern das Gute übersiehet/ und nur auf das sträfliche fällt; und eckelt mir von Herzen/ so man Theologos, die ihre Zunge im Predigen/ und ihre Feder im Schreiben/ nicht eben vom heiligen Feuer des Altars/ wie Esaias; sondern aus der Hitze ihres eigenen Busens/ anzünden / so schlechthin verwirfft/ ohne daß man preiosum à vili, und das Gute von dem Bösen unterscheidet. Findet nicht alles Feuer die Herzen/ so bewahret es doch noch wol als ein Schreck-Feuer die Herzen; und dienet nicht aller Eyffer zur Erbauung/ so nützet er vielleicht/ einen Schauder für Irrthum und anderm Übel zu erwecken/ und gewinnet insofern bey Erleuchteten sein Lob. Vid. Schutz- und Anrede an den Autorem der Ausführlichen Beschreibung des Unfugs und Wesens der Pietisten / p. 142. Ast de Zelō, qvō Mystra irrgenitus, hic & nunc, ex principiis naturalibus fervet, in præsenti, mihi nihil amplius erit negotii. De Igne Præsulis renati ago; atq; hunc esse partuna Spiritus S. abundè modò demonstratum esse, confido. Qui dat Velle, in bonis, dat etiam valde velle. *Faciam, inquit,*

ut faciatis, Ezech. 36, 27. Heb. 13, 21. Verum, qvomodo Zelum in nobis producit Spiritus S.? Ordinariè per Verbum suum, in literas redactum. Ajo ordinariè; Nam qvod ad Zelum heroicum attinet, eum absq; Verbō expressō, per internum excitat impulsū, de qvō Propheta Micha: *Repletus sum Virtute, a Spiritu S. Judicioq; Et Potentiā, ad judicandum Jacobo defectionem ipsius, Et Israēli peccatum ipsius, Cap. 3, 8.* Atq; hic impulsus usq; adeo est validus, ut ei resistendo, impares sint Thavmandri. *Pelle existime, Jephova,* dicit Jeremias, *Et pellectus sum; fortior fuisti me, Et prævaluisti, Cap. 20, 7.* Qvem non invenustè, impetui hominis, vinō victi, comparat: *Sum, ut Vir ebrius, Et similis Viro, quem superat Vinum, propter Jephovam, Et propter Verba Sanctitatis ejus, Cap. 23, 9.* Characteres taliter Zelantis, sunt: 1.) *Animus quasi leoninus,* 2.) *Dexteritas, Alacritas Et Felicitas successum omnipenetrans,* 3.) *Gloria ab hostibus extorta,* 4.) *In præsidium Religionis extreme violata collineans.* Vid. B. Danh. Theol. Consc. Tom. I. pag. 738. Ordinariè autem, ut indicavi, Spiritus S. per Verbum suum, plūm istum operatur Calorem. In hoc, non solū mandat, ut is, qvi Ecclesiæ præest, ferreat. *Zelωστι,* inquit, Apoc. 3, 19. sed etiam interminatur poenas, scilicet si fecerit, Ezech. 3, 5; Pollicetur itidem præmia, si iussiones suas strenue fuerit executus, Apoc. 2, 10. Quid & per illud, animum inflamat & accendit, ut sermo oralis, tanquam Fax, ardere incipiat, ob qvam cau-

causam etiam illud *Eloquium ignitum* dicitur, Ps. 119.  
104. Et vae Cordi, qvod usq; adeò peccati frigore est  
induratum, ut hoc Igne non emolleat!

## II.

Transco nunc ad *Objectum*, circa qvod Fervor  
Præsulis sacri occupare debet. Atq; id geminum est s.  
duplicatum: Γνῶσις Ἀληθείας, & Περιέξις Εὐθείας, verus de  
Dœo sensus, & rectus in eum cultus. Dantur Mala,  
qvæ, Pliniò teste, Mala Germanitatis appellantur,  
semper cohærentia, semper gemella, nunquam sin-  
gula in fœtu. Talia Germanitatis Mala sunt Αλη-  
θεία & Εἰλικρίνεια, *Veritas ac Sinceritas*, I. Cor. 5, 8, so-  
roriò nexu, ac spirituali qvôdam Conjugiò, inter se  
copulatæ, sine maximâ nunquam separandæ jaçaturà.  
Habent se hæc duo, ut dux Columnæ Templi Salo-  
monis, *Jachin & Boatz*, I. Reg. 7.21; seu, ut dux Sor-  
ores, *Lea & Rachel*, de qvibus ex Scriptura notum, qvod  
ambæ Domum Israëlis exstruxerint. Nobile profectò Par,  
(ita non minùs comptè, qvàm verè, Vir maximè Rev. Joh.  
Arrowsmith, Doctor qvondam & Profess. Theol. ut & Colle-  
gii sanctæ & individ. Trinit. qvod est Cantabrigiæ, Præfetus)  
*Justitia & Veritas*, è qvorum unione resultat Beatitudo  
*Vita*, in patria demùm consummanda per *Visionem*, qua  
*Veritatis Culmen* est, & dilectionem, qvæ medulla Ju-  
sticie. *Veritas* instar lucis est, *Justitia* instar caloris ca-  
lestis: Honestamentum *Veritatis* est *Justitia*, *Justitia*  
authoramentum *Veritas*: Aſtruitur per *Justitiam Ve-*  
*ritas*, instruitur per *Veritatem Justitia*. Deperditâ Ju-  
sticie,